
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

П Р И К А З 

 

11.01.2021 года                                                                                      №Ш1-13-23/1 

 

г. Сургут 

 

 

Об утверждении локальных актов в новой редакции 

  

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании» от 29.12.2012 № 273-
ФЗ, письмом Министерства образования и науки РФ от 14.05.2018 г. № 08-1184, приказа 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.11.2017 № 1968 «О 

внесении изменений в требования к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления в нем информации, утвержденной приказом федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785», правилами размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации (далее – Правила), утв. постановлением Правительства 
РФ от 10.07.2013 № 582,  Приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации», на 
основании Закона РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 г., приказа Министерства 
просвещения Российской  Федерации от  09.11.2018  №  196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным  
общеобразовательным программам» (с изменениями),  Уставом МБОУ СОШ № 1 на 
основании решения Управляющего совета (протокол №  8 от 11.01.2021 г.), решения 
педагогического совета (протокол № 5 от 11.01.2021 г.). 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие локально-нормативные акты: 

1.1. Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 в новой 

редакции согласно приложению 1. 

1.2. Положение о порядке учета посещаемости учебных занятий обучающимися 

МБОУ СОШ № 1 согласно приложению 2. 

1.3. Правила приема на обучение, перевода, отчисления и восстановления по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 в новой 

редакции согласно приложению 3. 

1.4. Положение о разработке и утверждении дополнительных общеобразовательных 

программ и порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальном бюджетном 



 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 в новой 

редакции согласно приложению 4. 

1.5. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

промежуточной аттестации учащихся по дополнительным общеобразовательным 

программам муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 в новой редакции согласно приложению 5. 

1.6. Положение о формах обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальном бюджетном общеобразовательного учреждении средней 

общеобразовательной школе № 1 в новой редакции согласно приложению  

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Положение об официальном сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 № 12-Ш1-13-582/18. 

2.2. Правила приема на обучение, перевода, отчисления и восстановления по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 № 12-Ш1-13-582/18. 

2.3. Положение о разработке и утверждении дополнительных общеобразовательных 

программ и порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам в муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1, 

утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-Ш1-13-582/18. 

2.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля, 

промежуточной аттестации учащихся по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-

Ш1-13-582/18. 

2.5. Положение о формах обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, утвержденное приказом от 01.09.2018 №12-

Ш1-13-582/18. 

3.  Салеевой О.А., администратору сайта, разместить Положения, указанные в п.1 

настоящего приказа на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в срок до 16.01.2021 г. 

4.Павленко О.О., делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под роспись всех 

сотрудников школы до 15.01.2021 г. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  
7E917B60CFB13DCC8DFF2107035DD42D26F34E9B  
Владелец:  
Катербарг Татьяна Осиповна  
Действителен: 13.11.2020 с по 13.02.2022  

 

Т.О. Катербарг 

 

 

 

 



 

 

 
СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета от 

11.01.2021 № 8 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета от 

11.01.2021 № 5 

Приложение 2 к приказу от 

11.01.2021 № Ш1-13-23/1 

                                                                                   

Положение  

о формах обучения по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 1 

(в новой редакции) 

  

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 (далее-МБОУ СОШ №1) разработано в соответствии с Федеральным законом № 273 от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской  Федерации от  09.11.2018  №  196 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным  общеобразовательным 

программам» (с изменениями), постановлением Главного государственного  санитарного врача 

Российской Федерации от  28.09.2020 № 28 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические     

требования    к     организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

Уставом МБОУ СОШ №1.  

1.2.Настоящее положение устанавливает формы обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

2.Цели и задачи 

2.1.Упорядочение образовательного процесса в соответствии с нормативно-правовыми документами. 

2.2.Определение форм обучения по дополнительным общеобразовательным программам. 

2.3.Обеспечение конституционных прав учащихся на образование и здоровьесбережение. 

3.Формы получения образования и формы обучения. 

3.1.При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут предусматриваться как 

аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) 

занятия, которые организованы  по группам или индивидуально. 

3.2.Обучение в МБОУ СОШ №1 с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от 

объема обязательных занятий педагогических работников с обучающимися осуществляется как в 

очной форме, так и с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

3.3. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются МБОУ 

СОШ №1 самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

3.4. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, МБОУ СОШ №1 

организует образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом 

особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся. 

3.5.С учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами может 

проводиться индивидуальная работа как в МБОУ СОШ №1, так и по месту жительства (домашнее 

обучение). 

4.Формы обучения 

4.1.Ведущие формы: 

-групповые занятия-необходимы для формирования опыта творческого общения, чувства 

коллективизма, воспитания чувства ответственности за порученное дело. 

-индивидуальные занятия-необходимы для целенаправленного самостоятельного усвоения учащимися 

информации, дают возможность привить необходимые навыки в различных видах деятельности. 

4.2.Сопутствующие формы: 

-выставки, концерты, соревнования, фестивали-необходимы для отслеживания и контроля результатов 

работы. 



 

-праздники-вовлечение в активную жизнь, развитие смекалки, любознательности. 

4.3.Вспомогательные формы: 

-экскурсии-необходимы для расширения и углубления знаний о различных профессиях, видах 

деятельности и т.д. 

-конкурсы-необходимы для расширения познавательных интересов, возможности понять 

окружающий мир. 

-игры-необходимы для выражения самых фантастических желаний и мечты. 

4.4. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются МБОУ СОШ №1 как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. При реализации программ 

используются различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 

технологии, применяемые во время отмены занятий (актированные дни, карантин, пандемия и др.) 

4.5.Элементарной структурной единицей МБОУ СОШ №1 является группа учащихся. 

4.6.Из групп учащихся формируются объединения, занятия в которых могут проводиться по 

дополнительным общеобразовательным программа одной тематической направленности или 

комплексным, интегрированным программам. 

4.7.Деятельность учащихся осуществляется в одновозрастных и разновозрастных студиях, 

объединениях по интересам. 

4.8.Занятия в индивидуальной форме могут проводиться: 

-для одаренных учащихся, успешно осваивающих дополнительные общеобразовательные программы; 

-для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов. 

4.9.Занятия могут проводиться с учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

инвалидами и инвалидами как групповые так и индивидуальные, а также занятия по месту жительства.  

4.10.Объединения дополнительного образования в летний период работают по отдельному 

расписанию, утвержденному директором МБОУ СОШ №1 с основным или переменным составом 

учащихся, в групповой и/или индивидуальной форме как в очном, так и дистанционном формате. 

4.11.В каникулярное время (в т.ч. во время летних каникул) МБОУ СОШ №1 может организовывать 

концерты, выставки, экскурсии, соревнования; создавать различные студии с постоянным и (или) 

переменным составом учащихся на своей базе. 

4.12.В дни летних каникул педагогические работники организуют и проводят занятия студий, 

объединений, коллективно-творческие дела, игровые программы в лагере с дневным пребыванием 

детей на базе МБОУ СОШ №1. 

 

 

 
 


